1374, 3. Jan., Schloss Tirol. Herzog Leupold verleiht den Hof zu Zetzwil, der durch den Tod Hansli Trutmans von Aarau ledig geworden, an Hemmann von Liebegg. Archiv für Gesch. 10, 512. Lichnowsky, Gesch. des Hauses Habsburg IV, Urkunden no. 1148.

Margaretha uxor Heinr. Trutman et Andreas filius ejus obier. pro quorum ac sui ipsius remedio idem Heinr. legavit redditus iij modiorum tritici ecclesiæ, sacerdoti et pauperibus, etc. Aarauer Jahrztb. Bl. 83.

Heinr. trutman obiit, qui legavit pro remedio anime sue necnon margarithæ ejus uxoris et andree filii sui ac hemmanni, filius andree predicti, j modium tritici de medio in domo sua, q. nunc est illorum de hunwil. Etc. Aarauer Jahrztb. Bl. 83.

Anno Dni. M. CCC. Lxxij. Johannes dictus Trutman obiit, qui constituit plebano et Rectori scholarium etc. redditus qui cedunt de domo sua propria, sita ex una parte Heinrici Summers et ex alia parte Cünr. dicti phaffen. predicta domus nunc est Heinrici et waltheri de hunwile Frumm. Aarauer Jahrztb. Bl. 61 b.

Das Geschlecht Trutmann verräth sich urkundlich zwar auch in den Waldstätten, kommt aber dorten unsers Wissens nicht in dienstliche Verhältnisse zum Hause Habsburg, sondern steht vielmehr direct auf der den Herzogen feindlichen Partei. In Uri wird 1294, 1. April, zur Errichtung der dortigen Pfarrei Spiringen ein Gut „ze Tærnlon“ abgetreten, „quod fuit Trutmanni“. Im Unterwaldner Lande erscheint 1373, 14. Mai, „Jenni Trutmann“ zu Stans im Gericht unter der Linde und beglaubigt nebst vielen andern Zeugen: Man sei hier nicht schuldig, die ihnen vom Ritter Peter von Thorberg zu Handen der Herzoge von Oesterreich abverlangte Schirmsteuer zu zahlen. Geschichtsfr. 2, pag. 235. — 20, 228.